
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.16 del 01/02/2023

1 di 2

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE POLIZIA MUNICIPALE AMBIENTE SUOLO PUBBLICO

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
N.16 DEL 01/02/2023

OGGETTO:Cantiere stradale della ditta FESAR SRL – Parziale modifica Ordinanza n. 5
del 18.01.2023 - Disciplina viabilistica in via Michelangelo e via dell’Acqua

IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

Richiamato il contenuto dell’Ordinanza n. 5 del 18.01.2023, alla luce della richiesta di prot. 4090 del
31.01.2023, tendente a prolungare la chiusura della via Michelangelo, nel tratto compreso tra la via F.
Carrara e la via Dell’Acqua, nonché a interdire al traffico quest’ultima strada, nel tratto compreso tra la
via Michelangelo e la via Viner;
Ritenuto opportuno accogliere la su menzionata richiesta, in relazione alle criticità derivanti dalla
tipologia di lavori e dal livello dell’acqua di falda, che non consente un agevole intervento sullo strato di
fondazione della carreggiata;
Ritenuto pertanto necessario adottare i temporanei provvedimenti di disciplina del traffico, nei pressi del
cantiere stradale e delle strade direttamente ed indirettamente interessate dai lavori stradali;
Visti gli artt. 5 ss. del d. Lgs. 30.04.1992, n. 285 s.m.i. (Nuovo Codice della Strada); gli artt. 30 ss. del
d.P.R. 16.12.92, n. 495 s.m.i. (Regolamento attuazione ed esecuzione Nuovo C.d.S.), nonché il d.M.
10.07.2002 e le relative Tavv. 72 ss. (Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo);
Visto l’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. (Legge sul procedimento amministrativo);
Visto il Libro II del d. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 s.m.i. (Ricorso al Tar);
Visto il Capo III del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 s.m.i. (Ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica);
Visto l’art. 107 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. (Responsabilità della dirigenza EE.LL.)

ORDINA

Dal giorno lunedì 06.02.2023 al giorno venerdì 10.02.2023, il Capo 2 dell’Ordinanza n. 5 del 18.01.2023
è così modificato:
2) DIVIETO DI TRANSITO (comprensivo del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA, ambo i lati,
nel tratto stradale di stretto interesse della ditta incaricata dei lavori), in via Michelangelo, nel tratto
compreso tra l’area di intersezione con la via dell’Acqua e la via F. Carrara ed in via dell’Acqua, nel
tratto compreso tra la via Michelangelo e la via Viner, eccetto veicoli in uso alla ditta interessata dai
lavori e agli utenti ivi residenti/domiciliati, così come indicato al successivo capo “AVVERTE”. Laddove



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.16 del 01/02/2023

2 di 2

risulti tecnicamente possibile, la ditta incaricata dei lavori è tenuta a disciplinare il traffico con SENSO
UNICO ALTERNATO, regolamentato da movieri/semaforo.
Valgono le seguenti prescrizioni speciali:
a) via Viner, nel tratto compreso tra la via dell’Acqua e la via Michelangelo, SENSO UNICO di marcia, da
mare a monti e da Massa a Viareggio, in immissione sulla via Michelangelo stessa;
b) in corrispondenza della intersezione della via Viner (tratto ascendente) con la via Viner (tratto
laterale), gli utenti della strada, debbono essere informati in ordine alla direzione da prendere per
raggiungere la via Michelangelo, mediante apposito cartello a fondo giallo, da posizionare al di sotto
del segnale di STRADA A FONDO CHIUSO, ivi esistente;
c) in via Emilia intersezione via Michelangelo, via Provinciale intersezione via dell’Acqua, via F. Carrara
intersezione via Michelangelo, la ditta incaricata dei lavori, è tenuta a preavvisare la condizione di
chiusura delle strade al traffico e le le principali direzioni alternative da raggiungere e, più
precisamente, quelle tra le località MARE, MASSA, CENTRO, SERAVEZZA, VIAREGGIO, PIETRASANTA.
Restano ferme gli altri obblighi, divieti e limitazioni, previsti dall’Ordinanza n. 5 del 18.01.2023.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE
ANDREA D'UVA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


